Acrescentará o prazo 6 (seis) meses, ficando alterada a vigência do contrato para 36 (trinta e seis) meses alterando a 
cláusula 10.1 do contrato originário.
II – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO GLOBAL – Diante da proposta apresentada e do acréscimo supracitado fica acrescido o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais), passando a importar o presente contrato, o valor global de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), alterando a cláusula 7.1 do contrato originário.
III – Ficam mantidas as demais disposições contratuais.
Balneário Camboriú, 13 de outubro de 2021.
SAMARONI BENEDET

ACÓRDÃO - RECURSO TRIBUTÁRIO Nº 265/2021 - RECORRENTE: FIVE BROTHERS HOLDING LTDA

[...]

la Brehm da Costa Cardoso, foi decidido conhecer e dar provimento ao recurso tributário para retificar a base de cálculo do imposto de acordo com o 
laudo de avaliação apresentado na inicial e, na questão subsidiária, por unanimidade foi decidido que o valor do lançamento deve ser equivalente a R$ 
3.030.000,00 (três milhões e trinta mil reais) para os dois imóveis (Lote 08 e Lote 09) monetariamente corrigido desde a data do laudo de avaliação..
EMENTA: ITBI – IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS – ARBITRAMENTO DA BASE DE CÁLCULO – ARTIGO 7º DA LEI 859/1989 E ART. 
38 DO CTN – VALOR VENAL DO IMÓVEL - LAUDO DE AVALIAÇÃO APRESENTADO EM SEDE DE RECLAMAÇÃO ADMINISTRATIVA – DOCUMENTO FOR-